
АДМИНИСТРАЦИЯ  

НОВОУЗЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

От 30.01.2024 № 23 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Новоузенского муниципального района от 29.07.2022 года № 

102 «Об утверждении программы социально-экономического 

развития Новоузенского муниципального района на 2022-2024 

годы» 

 

На основании Устава Новоузенского муниципального района, в 

соответствии с постановлением администрации Новоузенского муниципального 

района от 18.03.2014 г. № 36 «Об утверждении порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и о 

порядке оценки эффективности реализации муниципальных программ», 

администрация Новоузенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Новоузенского 

муниципального района от 29.07.2022 г. № 102 «Об утверждении программы 

социально-экономического развития Новоузенского муниципального района на 

2022-2024 годы» (далее-постановление) следующие изменения: 

1.1. Дополнить программу социально-экономического развития 

Новоузенского муниципального района на 2022-2024 годы приложением № 2 

«Мероприятия, направленные на достижение показателей программы в 2024 

году». 

1.2. Дополнить программу социально-экономического развития 

Новоузенского муниципального района на 2022-2024 годы приложением № 3 

«Показатели программы социально-экономического развития Новоузенского 

муниципального района на 2024 год, достижение которых осуществляется за счет 

мероприятий, закрепленных в приложении № 2». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

обнародования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления экономики и муниципального имущества администрации 

Новоузенского муниципального района Д.О. Ильинова. 

 

                          Глава 

Новоузенского муниципального района             А.А. Опалько  

 
 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области от 

30.01.2024 № 23 

 

Приложение  №2 
 

«Мероприятия, направленные на достижение показателей программы в 2024 

году»  

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятие Срок 

исполнен

ия 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1. Повышение эффективности формирования налоговой базы 

1.1. Разработка и реализация мер по увеличению 

размера оплаты труда не менее чем на 10%, за 

счет: 

  

1.1.

1. 

мониторинга уровня заработной платы по 

плательщикам - работодателям, 

осуществляющим свою деятельность на 

территории муниципального района; 

В течении 

года 

Отдел экономики 

управления экономики и 

муниципального 

имущества 

1.1.

2. 

организации мероприятий в части сокращения 

неформальной занятости, легализации 

заработной платы и повышению собираемости 

взносов в государственные внебюджетные 

фонды 

Ежемесяч

но 

Отдел экономики 

управления экономики и 

муниципального 

имущества 

1.1.

3. 

Подготовка и проведение заседаний комиссии 

(не менее 2-х раз в месяц) 

Ежемесяч

но 

Отдел экономики 

управления экономики и 

муниципального 

имущества 

2. Повышение эффективности администрирования налогов 

2.1. Осуществление деятельности комиссии по 

мобилизации налоговых и неналоговых доходов 

в консолидированный бюджет Новоузенского 

муниципального района (далее – комиссия) в 

части: 

  

2.1.

1. 

подготовка и проведение заседаний комиссии 

(не менее 2-х раз в месяц) 

Ежемесяч

но 

Отдел экономики 

управления экономики и 

муниципального 

имущества 

2.1.

2. 

Выходы к работодателям с целью 

информирования и выявления лиц с признаками 

неформальных трудовых отношений на 

территории Новоузенского района 

Ежемесяч

но 

Отдел экономики 

управления экономики и 

муниципального 

имущества 

2.2. Осуществление деятельности 

межведомственных комиссий ОМСУ поселений 

по пополнению доходной части бюджетов 

В течение 

года 

ОМСУ района и Отдел 

экономики управления 

экономики и 

муниципального 



имущества 

2.3. Осуществление деятельности рабочей группы 

по снижению неформальной занятости, 

легализации заработной платы и повышению 

собираемости страховых взносов во 

внебюджетные фонды (далее – рабочая группа) 

в части: 

В течение 

года 

ОМСУ района и Отдел 

экономики управления 

экономики и 

муниципального 

имущества 

2.3.

1. 

подготовка и проведение заседаний комиссии 

(не менее 2-х раз в месяц) 

Ежемесяч

но 

Отдел экономики 

управления экономики и 

муниципального 

имущества 

2.4. Земельный налог   

2.4.

1. 

Направление в МИ ФНС России №2 по 

Саратовской области списков о земельных 

участках, выявленных в результате работы 

ОМСУ поселений; 

Ежекварт

ально, не 

позднее 1-

го числа 

месяца, 

следующе

го за 

отчётным 

(в 

формате 

Excel) 

Отдел муниципального 

имущества управления 

экономики и 

муниципального 

имущества 

2.4.

2. 

 Сверка с МИ ФНС России № 2 по Саратовской 

области сведений о количестве земельных 

участков, учтенных в налоговой базе в текущем 

году по состоянию на 01.01.2024 г. (согласно 

отчету по форме №5- МН (юридические и 

физические лица) 

по 

запросу в 

МИ ФНС 

России№ 

2 (не 

ранее02.0

8.2023 г.) 

Отдел муниципального 

имущества управления 

экономики и 

муниципального 

имущества 

2.4.

3. 

Сверка с МИ ФНС России № 2 по Саратовской 

области сведений о количестве земельных 

участков, учтенных в налоговой базе по 

результатам деятельности органов ОМСУ на 

отчетную дату нарастающим итогом: на 01 

апреля, 01 июля, 01 октября, 01 января года, 

следующего за отчетным годом 

ежекварта

льно 

Отдел муниципального 

имущества управления 

экономики и 

муниципального 

имущества 

2.4.

4. 

Проведение инвентаризации земельных 

участков: 

- предоставленных ранее в собственность 

юридическим и физическим лицам, с целью 

подтверждения факта регистрации права 

собственности по данным Управления 

Росреестра по Саратовской области и 

проведения сверки с налоговыми органами на 

предмет постановки на налоговый учёт и 

уплаты земельного налога 

В течение 

года 

Отдел муниципального 

имущества управления 

экономики и 

муниципального 

имущества 



2.4.

5. 

Проведение мероприятий по выявлению и 

обеспечению внесения в Единый 

государственный реестр недвижимости (далее - 

ЕГРН) сведений о правообладателях ранее 

учтенных земельных участков на основании ст. 

69.1 Федерального закона 218-ФЗ от 13.07.2015 

г. 

постоянно Отдел муниципального 

имущества управления 

экономики и 

муниципального 

имущества 

2.4.

6. 

Получение, на основе сведений ЕГРН, данных 

об объектах недвижимости, в отношении 

которых: 

- не рассчитана кадастровая стоимость 

(налоговая база), в том числе по причине 

отсутствия сведений о категории земель и (или) 

виде разрешённого использования, 

установления вида разрешённого 

использования, не позволяющего рассчитать 

кадастровую стоимость; 

- отсутствует площадь объекта; 

- значение кадастровой стоимости определено в 

размере менее 100 рублей; 

- отсутствуют исчерпывающие сведения, 

позволяющие однозначно установить 

правообладателя земельного участка (например, 

в части сведений о правах имеются только 

Ф.И.О. физического лица и т.п.); 

- отсутствуют адресные сведения, позволяющие 

привести адрес объекта в соответствие со 

структурой адресных данных, предусмотренной 

для ведения Федеральной информационной 

адресной системы 

Ежекварт

ально, до 

10-го 

числа 

месяца, 

следующе

го за 

отчётным 

кварталом 

Отдел муниципального 

имущества управления 

экономики и 

муниципального 

имущества 

2.4.

7. 

Проведение мероприятий по определению 

(уточнению) характеристик объектов 

недвижимого имущества с целью вовлечения их 

в налоговый оборот по запросам, направляемым 

Управлением Росреестра по Саратовской 

области и ГБУ Саратовской области «Центр 

государственной кадастровой оценки», в том 

числе: 

- принятие решений об определении категории 

земель и (или) вида разрешённого 

использования земельных участков; 

- установление (уточнение) адреса места 

нахождения объектов недвижимости; 

- определение групп видов разрешённого 

использования земельных участков и 

нормативно-техническими документами по 

государственной кадастровой оценке земель, к 

которым относятся земельные участки; 

- уточнение отсутствующих характеристик 

объекта (площади, категории и др.) 

В течение 

года 

Отдел муниципального 

имущества управления 

экономики и 

муниципального 

имущества 

2.4. Направление соответствующих В течение Отдел муниципального 



8. решений/сведений для внесения в ЕГРН в 

порядке, установленном для информационного 

взаимодействия с органами, осуществляющими 

государственный кадастровый учёт и ведение 

ЕГРН 

года имущества управления 

экономики и 

муниципального 

имущества 

2.4.

9. 

Внесение органами местного самоуправления 

изменений в изданные правоустанавливающие 

документы на землю в случае выявления 

технических ошибок в указании категорий 

земельных участков 

В течение 

года 

Отдел муниципального 

имущества управления 

экономики и 

муниципального 

имущества 

2.4.

10. 

Выявление фактически используемых 

земельных участков, права на которые не 

зарегистрированы в установленном порядке. 

Принятие мер, направленных на оформление 

прав на такие земельные участки 

В течение 

года 

Отдел муниципального 

имущества управления 

экономики и 

муниципального 

имущества 

2.4.

11. 

Представление в Управление Росресстра по 

Саратовской области списков организаций и 

физических лиц, использующих земли не по 

целевому назначению, владеющих земельными 

участками, но не зарегистрировавших в 

установленном порядке свои права на эти 

земельные участки 

Ежекварт

ально, не 

позднее 

15-го 

числа 

месяца, 

следующе

го за 

отчётным 

Отдел муниципального 

имущества управления 

экономики и 

муниципального 

имущества 

2.4.

12. 

Выявление земельных участков с видом 

разрешенного использования индивидуальное 

жилищное строительство, на которых 

осуществляется предпринимательская 

деятельность. Составление актов обследования 

с фиксацией фотоматериалов, 

подтверждающего использование земельных 

участков в предпринимательской деятельности 

и направление их в МИФНС России № 2 по 

Саратовской области 

В течение 

года 

Отдел муниципального 

имущества управления 

экономики и 

муниципального 

имущества 

2.5. Налог на имущество физических лиц, налог на 

имущество организаций 

  

2.5.

1. 

Направление в адрес МИ ФНС России № 2 по 

Саратовской области списков о строениях, 

помещениях и сооружениях, выявленных в 

результате работы ОМСУ 

Отдел 

муниципа

льного 

имуществ

а 

управлени

я 

экономик

и и 

муниципа

льного 

имуществ

а 

Отдел муниципального 

имущества управления 

экономики и 

муниципального 

имущества 

2.5.

2. 

Сверка с МИ ФНС России № 2 по Саратовской 

области сведений о количестве строений, 

По 

запросу 

Отдел муниципального 

имущества управления 



помещений и сооружений, учтенных в 

налоговой базе в текущем году по состоянию на 

01.01.2024 г. (согласно отчету по форме №5-МН 

(юридические и физические лица) 

МИФНС 

России 

№2 по 

Саратовск

ой 

области(н

е ранее 

02.08.2024 

г) 

экономики и 

муниципального 

имущества 

2.5.

3. 

Сверка с МИ ФНС России № 2 по Саратовской 

области сведений о количестве строений, 

помещений и сооружений, учтенных в 

налоговой базе по результатам деятельности 

ОМСУ на отчетную дату нарастающим итогом: 

на 01 апреля, 01 июля, 01 октября, 01 января 

года, следующего за отчетным годом. 

ежекварта

льно 

Отдел муниципального 

имущества управления 

экономики и 

муниципального 

имущества 

2.5.

4. 

Проведение работ по дополнению и/или 

уточнению сведений, в том числе: 

- установление (уточнение) площадей зданий, 

помещений, сооружений; 

- установление (уточнение) адресов места 

нахождения зданий, помещений, сооружений; 

- установление правообладателей зданий, 

помещений, сооружений 

В течение 

года 

Отдел муниципального 

имущества управления 

экономики и 

муниципального 

имущества 

2.5.

5. 

Проведение мероприятий по выявлению и 

обеспечению внесения в ЕГРН, сведений о 

правообладателях ранее учтенных объектов 

имущества на основании ст. 69.1 Федерального 

закона 218-ФЗ от 13.07.2015 г. 

постоянно Отдел муниципального 

имущества управления 

экономики и 

муниципального 

имущества 

2.5.

6 

Предоставление в адрес инспекции 

государственного строительного надзора 

Саратовской области (далее –Инспекция) 

списка организаций и физических лиц, 

получивших разрешение на ввод объектов в 

эксплуатацию в случаях строительства, 

реконструкции объектов капитального 

строительства нежилого назначения 

(производственного, административно-

делового, торгового и иного коммерческого 

назначения), в том числе расположенных в 

многоквартирных жилых домах 

Ежекварт

ально, не 

позднее 

20-го 

числа 

месяца, 

следующе

го за 

отчётным 

(в 

формате 

Excel) 

Отдел по строительству 

и архитектуре 

администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

2.5.

7. 

Предоставление в адрес Инспекции списка 

юридических и физических лиц, 

осуществляющих самовольное строительство 

объектов капитального строительства нежилого 

назначения (производственного, 

административно-делового, торгового и иного 

коммерческого назначения), в том числе 

расположенных в многоквартирных жилых 

домах 

Ежекварт

ально, не 

позднее 

20-го 

числа 

месяца, 

следующе

го за 

отчётным 

(в 

Отдел по строительству 

и архитектуре 

администрации 

Новоузенского 

муниципального района 



формате 

Excel) 

2.5.

8. 

Выявление фактически используемых объектов 

капитального строительства, права на которые 

не зарегистрированы в установленном порядке. 

Принятие мер, направленных на оформление 

прав на такие объекты 

В течение 

года 

Отдел по строительству 

и архитектуре 

администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

2.6. Налог на доходы физических лиц   

2.6.

1. 

Проведение мониторинга поступления налога 

на доходы физических (далее - НДФЛ), в том 

числе в разрезе плательщиков 

Ежемесяч

но 

Отдел экономики 

управления экономики и 

муниципального 

имущества 

2.6.

2. 

Проведение адресной работы с организациями, 

предоставившими сведения о сокращении 

численности или штата работников или 

неполной занятости 

В течение 

года 

Отдел экономики 

управления экономики и 

муниципального 

имущества 

2.6.

3. 

Предоставление информации в адрес инспекций 

ФНС России № 2 по Саратовской области о 

юридических лицах, в том числе обособленных 

подразделениях, индивидуальных 

предпринимателях, осуществляющих 

деятельность на территории муниципального 

района без регистрации в налоговых органах 

ежекварта

льно 

Отдел экономики 

управления экономики и 

муниципального 

имущества 

 3. Повышение эффективности администрирования неналоговых доходов 

3.1. Проведение мониторинга поступления 

неналоговых доходов 

В течение 

года 

Отдел муниципального 

имущества управления 

экономики и 

муниципального 

имущества 

3.2. Принятие мер, направленных на сокращение 

объемов дебиторской задолженности: 

- инвентаризация числящейся на балансовом 

учете дебиторской задолженности; 

- проведение заседаний комиссии по 

рассмотрению вопросов о признании 

безнадежной к взысканию и списании 

задолженности по неналоговым доходам 

постоянно Отдел муниципального 

имущества управления 

экономики и 

муниципального 

имущества 

3.3. Доходы от использования имущества   

3.3.

1. 

Мониторинг задолженности по арендной плате 

за пользование муниципальным имуществом и 

земельными участками, в разрезе арендаторов 

ежемесяч

но 

Отдел муниципального 

имущества управления 

экономики и 

муниципального 

имущества 

3.3.

2. 

Контроль за эффективным использованием 

объектов муниципального имущества 

(используемых на праве хозяйственного 

ведения, аренды, безвозмездного пользования) 

В 

соответст

вии с 

утвержде

нным 

графиком 

на 

Отдел муниципального 

имущества управления 

экономики и 

муниципального 

имущества 



текущий 

год 

3.3.

3. 

Контроль за поступлением доходов от 

перечисления части прибыли, оставшейся после 

уплаты налогов и сборов, иных обязательных 

платежей, муниципальными унитарными 

предприятиями по результатам работы за 

отчетный период 

По итогам 

года 

Отдел экономики 

управления экономики и 

муниципального 

имущества 

3.3.

4. 

Контроль за соответствием фактически 

установленных рекламных конструкций, 

утвержденной схеме. Расширение мест в схеме 

размещения рекламных конструкций. 

постоянно Отдел по строительству 

и архитектуре 

администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

4. Осуществление взаимодействия по вопросам ведения федеральной 

информационной  системы (ФИАС) 

4.1. Осуществление актуализации содержащихся в 

ФИАС сведений об адресах 

постоянно Отдел по строительству 

и архитектуре 

администрации 

Новоузенского 

муниципального района 

5. Мероприятия, направленные на развитие малого и среднего 

предпринимательства 

5.1. Проведение мероприятий (в том числе 

семинары, совещания, круглые столы, 

консультации) для субъектов малого и среднего 

предпринимательства в сфере поддержки и 

развития предпринимательской деятельности 

постоянно Отдел экономики 

управления экономики и 

муниципального 

имущества 

5.2 Проведение мероприятий по переходу 

физических лиц из категории личных 

подсобных хозяйств в индивидуальные 

предприниматели, за счет участия в программе 

«Агростартап». 

В течение 

года 

Управление АПК 

5.3. Проведение мероприятий по расширению 

производства продукции животноводства за 

счет участия хозяйствующих субъектов в 

программе «Семейная ферма» 

В течение 

года 

Управление АПК 

5.4. Оказание информационной и технической 

помощи субъектам МСП для получения ими 

комплекса мер финансовой поддержки в виде 

льготного кредитования субъектов МСП в 

Фонде микрокредитования и гарантийной 

поддержки Гарантийного фонда Саратовской 

области. 

постоянно Отдел экономики 

управления экономики и 

муниципального 

имущества 

5.5. Поддержание актуального перечня имущества, 

предлагаемого для предоставления субъектам 

МСП 

постоянно Отдел муниципального 

имущества управления 

экономики и 

муниципального 

имущества 

5.6. Размещенние информационных материалов на 

официальном сайте администрации, в СМИ и 

постоянно Отдел экономики 

управления экономики и 



т.д. для субъектов  предпринимательства, 

самозанятых, с целью содействия развитию 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории района 

муниципального 

имущества 

6. Мероприятия, направленные на создание благоприятной среды для привлечения 

инвестиций 

6.1. Реализация механизмов поддержки 

инвестиционных проектов 

постоянно Отдел экономики 

управления экономики и 

муниципального 

имущества 

6.2. Внесение сведений в базу данных 

инвестиционных проектов, свободных 

производственных площадок и территорий для 

застройки 

постоянно Отдел экономики 

управления экономики и 

муниципального 

имущества 

6.3. Организация и проведение регулярных 

контактов с инвесторами 

постоянно Отдел экономики 

управления экономики и 

муниципального 

имущества 

6.4. Инвентаризация неиспользуемых объектов 

недвижимости для оценки возможности 

вовлечения их в инвестиционные проекты и 

предложения инвесторам 

постоянно Отдел экономики 

управления экономики и 

муниципального 

имущества 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

 

Показатели программы социально-экономического развития Новоузенского 

муниципального района на 2024 год, достижение которых осуществляется за 

счет мероприятий, закрепленных в приложении № 2 

 

Показатель эффективности Целевой ориентир на 2024 г. 

Индекс промышленного производства, % 103  

Объем продукции сельского хозяйства, млн. руб. 4937,6 

Объем жилищного строительства, кв. м. 3150 

Оборот розничной торговли, млн руб. 2740 

Оборот общественного питания, млн руб. 113  

Объем инвестиций в основной капитал по полному кругу 

организаций, млн руб.,  

320 

темп роста инвестиций в основной капитал по полному 

кругу организаций,  % 

112 

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением 

бюджетных средств) на 1 жителя, тыс. руб. 

12 

Количество созданных новых рабочих мест, ед., в том 

числе: 

91 

в рамках реализации инвестиционных проектов 14 

Номинальная начисленная заработная плата одного 

работника, руб. 

35510 

Темп номинальной начисленной заработной платы одного 

работника, % 

103 

Средний доход одного работника, руб. 25600 

Темп роста среднего дохода одного работника, % 103  

Уровень регистрируемой безработицы, % 0,7 

Коэффициент естественного прироста/убыли (на 1000 

человек населения) 

-4,5 

Коэффициент рождаемости, на 1000 населения 7,9  

Коэффициент смертности, на 1000 населения 12,4  

Миграционный прирост, чел. -108  

Количество действующих субъектов малого и среднего 

предпринимательства,  

528  

темп роста действующих субъектов малого и среднего 

предпринимательства в разрезе юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей 

102% 

Проведение информационной работы с субъектами 

предпринимательства о действующих мерах поддержки 

бизнеса 

12 

налоговые и неналоговые доходы, млн руб. 218 425,5 

 

 

 
 


